

Secretaria de
Saúde



GOVERNO DO ESTADO
RIO DE JANEIRO

Fundação Saúde

ANEXO V
MODELO DE PLANILHA DE CUSTOS

FORMAÇÃO PROPOSTA DE PREÇOS – Mão de obra

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

(PREENCHER POR CATEGORIA)

Descrição da Categoria:

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra

1	Tipo de serviço	
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	
4	Categoria Profissional	
5	Data base da categoria	

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
G	Outros (especificar)	
Total		

Secretaria de
Saúde



GOVERNO DO ESTADO
RIO DE JANEIRO

Fundação Saúde

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	
B	Férias e Adicional de Férias	
Total		

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	
B	Salário Educação	2,50%	
C	SAT		
D	SESC ou SESI	1,50%	
E	SENAI - SENAC	1,00%	
F	SEBRAE	0,60%	
G	INCRA	0,20%	
H	FGTS	8,00%	
Total			

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	
C	Benefício xxx	
D	Outros (especificar)	
Total		

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	
2.3	Benefícios Mensais e Diários	
Total		

Secretaria de
Saúde



GOVERNO DO ESTADO
RIO DE JANEIRO

Fundação Saúde

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	
D	Aviso Prévio Trabalhado	
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	
Total		

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	Valor (R\$)
A	Férias	
B	Ausências Legais	
C	Licença-Paternidade	
D	Ausência por acidente de trabalho	
E	Afastamento Maternidade	
F	Outros (especificar)	
Total		

Submódulo 4.2 - Intra jornada

4.2	Intra jornada	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso e alimentação	
Total		

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	
4.2	Intra jornada	
Total		

Secretaria de
Saúde



GOVERNO DO ESTADO
RIO DE JANEIRO

Fundação Saúde

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	
B	Materiais	
C	Equipamentos	
D	Outros (especificar)	
Total		

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos		
B	Lucro		
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais (especificar)		
	C.2. Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3. Tributos Municipais (especificar)		
Total			

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	
Subtotal (A + B + C + D + E)		
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	
Valor Total por Empregado		

Obs.: Para fins de composição das tabelas da IN, utilizadas na formulação da proposta de preços, deverão ser adotados os índices máximos de insalubridade ou periculosidade, tais sejam: 40% e 30%, respectivamente, visto que na fase de elaboração das propostas e realização do certame não é possível identificar o índice e quais postos de trabalho percebem tais adicionais. A correção dos índices dar-se-á conforme preconizado no item 5.7.2 e 5.7.2.1, em até 30 (trinta) dias da assinatura do contrato.

** A estimativa mensal para mão de obra quantificada abaixo foi apresentada pela SES/ OS e conforme determinação da Direção.

Secretaria de
Saúde



GOVERNO DO ESTADO
RIO DE JANEIRO

Fundação Saúde

Quadro de Funcionários por Unidade (estimado)

LOTES	UNIDADES	SUPERVISOR DIARISTA	AUXILIAR DE ROUPARIA DIARISTA	AUXILIAR DE ROUPARIA A 12X36 DIURNO	AUXILIAR DE ROUPARIA A 12X36 NOTURNO	CAMAREIR O 12X36 DIURNO	CAMAREIR O 12X36 NOTURNO
I	UPA I - CABUÇU	0	0	2	0	2	0
II	UPA II – BAIRRO BOTAFOGO	0	0	2	0	2	0
II	UPA MESQUITA	0	0	2	0	2	0

UNIDADES POR LOTE

CUSTO SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA DEDICADA (COD 155441/155442/155479)							
LOTE I - UPA I - CABUÇU							
POSTO DE SERVIÇO	SUPERVISOR DIARISTA	AUXILIAR DE ROUPARIA DIARISTA	AUXILIAR DE ROUPARIA 12X36 DIURNO	AUXILIAR DE ROUPARIA 12X36 NOTURNO	CAMAREIRO 12X36 DIURNO	CAMAREIRO 12X36 NOTURNO	TOTAL GERAL
	0	0	2	0	2	0	4
CUSTO UNITÁRIO DO POSTO (DE ACORDO COM PLANILHA DE							
TOTAL (VALOR UNITÁRIO X QUANTIDADE DE POSTOS)							

Secretaria de
Saúde



GOVERNO DO ESTADO
RIO DE JANEIRO

Fundação Saúde

CUSTO SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA DEDICADA (COD 155441/155442/155479)							
LOTE II - UPA II - BAIRRO BOTAFOGO							
POSTO DE SERVIÇO	SUPERVISOR DIARISTA	AUXILIAR DE ROUPARIA DIARISTA	AUXILIAR DE ROUPARIA 12X36 DIURNO	AUXILIAR DE ROUPARIA 12X36 NOTURNO	CAMAREIRO 12X36 DIURNO	CAMAREIRO 12X36 NOTURNO	TOTAL GERAL
	0	0	2	0	2	0	4
CUSTO UNITÁRIO DO POSTO (DE ACORDO COM PLANILHA DE							
TOTAL (VALOR UNITÁRIO X QUANTIDADE DE POSTOS)							

CUSTO SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA DEDICADA (COD 155441/155442/155479)							
LOTE III - UPA MESQUITA							
POSTO DE SERVIÇO	SUPERVISOR DIARISTA	AUXILIAR DE ROUPARIA DIARISTA	AUXILIAR DE ROUPARIA 12X36 DIURNO	AUXILIAR DE ROUPARIA 12X36 NOTURNO	CAMAREIRO 12X36 DIURNO	CAMAREIRO 12X36 NOTURNO	TOTAL GERAL
	0	0	2	0	2	0	4
CUSTO UNITÁRIO DO POSTO (DE ACORDO COM PLANILHA DE							
TOTAL (VALOR UNITÁRIO X QUANTIDADE DE POSTOS)							

LISTA DE EQUIPAMENTOS

LOTES	UNIDADES	CARRO ROUPA SUJA	CARRO ROUPA LIMPA	HAMPERS	BALANÇA ROUPA SUJA	BALANÇA ROUPA LIMPA	CARRO CAMAREIRA
I	UPA I - CABUÇU	2	2	3	1	1	1
II	UPA II - BAIRRO BOTAFOGO	2	2	3	1	1	1
III	UPA MESQUITA	2	2	3	1	1	1

Secretaria de
Saúde



GOVERNO DO ESTADO
RIO DE JANEIRO

Fundação Saúde

COMPILADO DA PESAGEM MENSAL (KG) -2021



COLETA MENSAL - SERVIÇOS DE LAVANDERIA POR UNIDADE - 2021								
LOTE I - UPA I – CABUÇU								
	fev/21	mar/21	abr/21	mai/21	jun/21	jul/21	TOTAL SEMESTRAL	MÉDIA MENSAL
QUANTITATIVO	1.000,20	1.000,20	1.000,20	1.000,20	1.000,20	1.000,20	6.001,20	1.000,20
LOTE II - UPA II – BAIRRO BOTAFOGO								
	fev/21	mar/21	abr/21	mai/21	jun/21	jul/21	TOTAL SEMESTRAL	MÉDIA MENSAL
QUANTITATIVO	1.000,20	1.000,20	1.000,20	1.000,20	1.000,20	1.000,20	6.001,20	1.000,20
LOTE III - UPA MESQUITA								
	fev/21	mar/21	abr/21	mai/21	jun/21	jul/21	TOTAL SEMESTRAL	MÉDIA MENSAL
QUANTITATIVO	1.000,20	1.000,20	1.000,20	1.000,20	1.000,20	1.000,20	6.001,20	1.000,20

Secretaria de
Saúde



GOVERNO DO ESTADO
RIO DE JANEIRO

Fundação Saúde

**CONSUMO ESTIMADO SERVIÇO DE LAVANDERIA
SERVIÇOS DE HIGIENIZAÇÃO DE ROUPAS (ID SIGA 97013) POR LOTE**

LOTES	Unidade	Média peso de roupas (kg) mensal	Média peso de roupas (kg) diário
I	UPA I - CABUÇU	1.000,20 Kg	33,34 Kg
II	UPA II – BAIRRO BOTAFOGO	1.000,20 Kg	33,34 Kg
II	UPA MESQUITA	1.000,20 Kg	33,34 Kg

CUSTO DOS SERVIÇOS DE HIGIENIZAÇÃO DE ROUPAS (ID SIGA 97013) POR LOTE

LOTES	Unidade	(A) Quant. Mensal roupa limpa	(B) Custo unitário Kg	(C) Custo mensal Lavagem roupa (A x B)	(D) SEMESTRAL POR UNIDADE
I	UPA I - CABUÇU	1.000,20 Kg			
II	UPA II – BAIRRO BOTAFOGO	1.000,20 Kg			
II	UPA MESQUITA	1.000,20 Kg			

** A estimativa mensal quantificada acima foi apresentada pela SES/ OS e conforme determinação da Direção.

Secretaria de
Saúde



GOVERNO DO ESTADO
RIO DE JANEIRO

Fundação Saúde

PLANILHA DE COTAÇÃO - CUSTOS TOTAIS DOS SERVIÇOS POR LOTE

	LOTE I	LOTE II	LOTE III
CUSTOS TOTAIS MENSAIS (SERVIÇO + MÃO DE OBRA)	UPA I - CABUÇU	UPA II - BAIRRO BOTAFOGO	UPA MESQUITA
SERVIÇO (Coleta, lavagem, desinfecção, recuperação e distribuição das peças)	R\$	R\$	R\$
MÃO DE OBRA	R\$	R\$	R\$
CUSTO SEMESTRAL TOTAL POR UNIDADE	R\$	R\$	R\$
CUSTO SEMESTRAL POR LOTE	R\$		